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Abstrakt

Ankylozující spondylitida (AS) je chronické zánětlivé onemocnění, které postihuje

zejména páteř a sakroiliakální klouby. Tato choroba má genetické pozadí a je silně asociována

s genem HLA-B27, který se vyskytuje přibližně u 90 % pacientů. Prevalence ankylozující

spondylitidy zpravidla koreluje s frekvencí HLA-B27. Míra asociace HLA-B27 s AS se však

liší mezi různými populacemi a je také rozdílná pro jednotlivé alely genu HLA-B27. Některé

alely mohou zvyšovat riziko ankylozující spondylitidy, zatímco jiné mohou mít vůči jejímu

vzniku protektivní účinek. Tato práce se zabývá populačními rozdíly ve výskytu jednotlivých

alel HLA-B27 a jejich vztahem k rozvoji ankylozující spondylitidy.

Klíčová slova: ankylozující spondylitida, HLA-B27, alela, subtyp, populační rozdíly

Abstract

Ankylosing spondylitis (AS) is a chronic inflammatory disease affecting mainly

the spine and the sacroiliac joints. This disorder has a genetic background and is strongly

associated with HLA-B27 gene which occurs in about 90 % of patients. The prevalence

of ankylosing spondylitis usually correlates with the frequency of HLA-B27. The strength

of association HLA-B27 with AS varies between different populations and is also distinct for

individual alleles of HLA-B27 gene. Some alleles can increase a risk of ankylosing

spondylitis while others may have a protective effect. This work deals with the population

differences in the occurrence of HLA-B27 alleles and their relation to development

of ankylosing spondylitis.
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1 Úvod

Hlavní histokompatibilní komplex je genetický systém, který je u člověka označován

jako HLA a nachází se na krátkém raménku 6. chromozomu. HLA geny kódují membránové

glykoproteiny, které prezentují antigeny buňkám imunitního systému a zajišťují účinnou

obranu proti patogenům. Některé z těchto genů jsou však spojeny s různými chorobami,

mezi které patří i ankylozující spondylitida.

Ankylozující spondylitida je chronické zánětlivé revmatické onemocnění, které napadá

především páteř a sakroiliakální klouby. Mohou se ale objevovat i entezitidy, postižení

periferních kloubů či mimokloubní manifestace. Tato choroba se vyskytuje častěji u mužů

než u žen a její první příznaky se začínají projevovat okolo 25. roku života. Na rozvoji

ankylozující spondylitidy se podílí několik genů a do jisté míry také environmentální faktory.

Nejvíce rizikový gen je HLA-B27, který je přítomen i u více než 90 % pacientů (Brown et al.,

1996).

Gen pro HLA-B27 je vysoce polymorfní, jeho alely se liší rozšířením v jednotlivých

populacích a také mírou asociace s ankylozující spondylitidou (Gonzalez-Roces et al., 1997).

Některé alely tak mohou zvyšovat riziko rozvoje této nemoci, jiné mohou naopak působit

protektivně. Jedna alela může mít dokonce v různých populacích jiný účinek. Nejrozšířenější

alelou je HLA-B*27:05, která se vyskytuje po celém světě a prokazatelně asociuje

s ankylozující spondylitidou (Khan, 2000). Ostatní alely můžeme většinou nalézt pouze

v určité populaci. Většina z nich je navíc příliš vzácná, a proto u nich nelze určit, zda

s ankylozující spondylitidou asociují či nikoli.

Cílem této práce bylo popsat rozdíly v zastoupení jednotlivých alel genu HLA-B27

v kavkazské, asijské a africké populaci a míru jejich asociace s ankylozující spondylitidou.
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2 Hlavní histokompatibilní komplex

Hlavní histokompatibilní komplex MHC (major histocompatibility complex) je vysoce

polymorfní genetický systém obratlovců zajišťující tkáňovou neslučitelnost. Produktem MHC

genů jsou MHC glykoproteiny, které se nacházejí na povrchu téměř všech buněk. Jejich

úkolem je vázat peptidové fragmenty a vystavovat je T lymfocytům. To umožňuje tělu

rozeznat vlastní a cizorodé struktury. U člověka je tento systém označován jako HLA (human

leukocyte antigens) a nachází se na krátkém raménku 6. chromozomu – 6p21.31. Tato oblast

zaujímá přibližně 3,6 Mbp a obsahuje 224 genů, přičemž 40 % z nich je spojeno s imunitními

reakcemi (The MHC sequencing consortium, 1999). Rozlišujeme tři hlavní skupiny HLA

genů – I., II. a III. třídy. Pouze první dvě třídy kódují HLA antigeny.

2.1 HLA I. třídy

2.1.1 HLA geny I. třídy

Oblast HLA genů I. třídy je na chromozomu umístěna nejdále od centromery.

Zahrnuje lokusy klasických genů (HLA-A, HLA-B a HLA-C), neklasických genů (HLA-E,

HLA-F, HLA-G) a pseudogenů. Klasické geny obsahují 8 exonů, které kódují jednotlivé části

těžkého řetězce HLA glykoproteinu I. třídy (Gene Database [online]). Tyto geny se oproti

genům neklasickým vyznačují vysokým stupněm polymorfismu (Tabulka 1).

Gen HLA-A HLA-B HLA-C HLA-E HLA-F HLA-G

Počet alel 2579 3285 2133 15 22 50

Tabulka 1: Počet alel pro jednotlivé HLA geny I. třídy (k lednu 2014)

(převzato a upraveno podle Robinson et al., 2011; HLA Alleles Numbers [online])

2.1.2 HLA molekuly I. třídy

HLA glykoproteiny I. třídy nalezneme na téměř všech jaderných buňkách. Skládají se

z těžkého a lehkého řetězce. Těžký řetězec (α) je polypeptid o velikosti 45 kD, který má tři

extracelulární domény (α1, α2, α3), část transmembránovou a část intracelulární. Lehký řetězec

(β2m), extracelulární β2-mikroglobulin o velikosti 12 kD, je nekovalentně vázán k řetězci α a

je kódován chromozomem 15 (Obr. 1). Podjednotky α1 a α2 vytvářejí na vrcholu molekuly

žlábek. Jeho dno je tvořeno osmi antiparalelními β-řetězci, které jsou ohraničeny α-helixy

(Bjorkman et al., 1987a). Žlábek slouží jako vazebné místo pro peptid dlouhý nejčastěji 8-10

aminokyselin, který je endogenního původu a je rozeznáván receptorem CD8+ T lymfocytu

(Pamer and Cresswell, 1998).
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Obr. 1: Schematická struktura HLA molekul I. a II. třídy

(převzato a upraveno podle Sharma et al., 2011)

Ke spojení α řetězce, β2-mikroglobulinu a peptidu dochází v endoplazmatickém

retikulu (ER). Peptidy prezentované na HLA glykoproteinech I. třídy vznikají v cytoplazmě

degradací proteinů v proteazomu (Rock et al., 1994). Jejich transport do endoplazmatického

retikula zajišťují molekuly TAP (transporters associated with antigen processing) patřící

do rodiny ABC transportérů (Androlewicz et al., 1993). V luminu endoplazmatického retikula

se peptid naváže do žlábku HLA molekuly a celý tento komplex je poté transportován

na povrch buňky (Obr. 2).

Obr. 2: Vazba peptidu na HLA molekulu I. třídy a transport komplexu na buněčný povrch

(převzato a upraveno podle Klein et al., 2009)
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2.2 HLA II. třídy

2.2.1 HLA geny II. třídy

Lokusy HLA genů, které kódují HLA antigeny II. třídy, označujeme jako HLA-DP,

HLA-DQ a HLA-DR. Tyto geny kódují α i β řetězce HLA glykoproteinů, přičemž gen

kódující řetězec α obsahuje 5 exonů a gen kódující řetězec β 6 exonů (Gene Database

[online]). Do této oblasti patří ještě lokusy HLA-DM a HLA-DO, jejichž genové produkty

napomáhají transportu HLA molekul s peptidem na buněčný povrch. K lednu 2014 bylo

pro HLA geny II. třídy objeveno celkem 2409 alel (Robinson et al., 2011; HLA Alleles

Numbers [online]).

2.2.2 HLA molekuly II. třídy

HLA glykoproteiny II. třídy se vyskytují jen na buňkách prezentujících antigen

(makrofágy, monocyty, dendritické buňky a B lymfocyty). Tvoří je nekovalentně spojené

polypeptidové řetězce α a β o velikostech přibližně 30 kD. Oba řetězce obsahují dvě

extracelulární domény (α1, α2 a β1, β2), dále část transmembránovou a intracelulární (Obr. 1).

Na konci extracelulární části je podjednotkami α1 a β1 vytvořen žlábek (Brown et al., 1993),

který je na koncích otevřený a umožňuje tak navázání delšího peptidu o velikosti 13 a více


[…]


histidinem). U obou subtypů tedy dochází k záměně aminokyseliny v pozici 116, která je

umístěna v kapse F vazebného žlábku. Změna v této oblasti by tak mohla měnit nároky

daného subtypu pro peptid, a to konkrétně pro aminokyselinu v pozici P9, jejíž postranní

řetězec do kapsy F zapadá (D’Amato et al., 1995). Pokud by platila hypotéza o artritogenním

peptidu, tak by se tento peptid vázal pouze na subtypy asociované s AS a na svém C-konci by

obsahoval aminokyselinu, která by bránila vazbě na B*27:06 a B*27:09.

Jinou aminokyselinu v pozici 116 mají ovšem i další subtypy, jako například B*27:07,

B*27:11, B*27:20, *27:21 a B*27:22, ve kterých je histidin nahrazen tyrosinem stejně jako

v případě subtypu B*27:06 (Reveille et al., 2001). Tyrosin v pozici 116 by tak mohl být

příčinou protektivního účinku B*27:07 v některých populacích. Ostatní subtypy s touto

záměnou jsou příliš vzácné, a tak pravděpodobně nepomohou určit, zda je míra asociace

daného subtypu s AS určena aminokyselinou v pozici 116.

Odlišná asociace B*27:06 a B*27:09 s ankylozující spondylitidou může být ale také

zapříčiněna jinými geny. Na Sardinii byly například objeveny dva rozdílné haplotypy HLA

genů obsahující HLA-B27. V jednom z nich se vyskytovaly alely HLA-B27 asociující s AS,

ve druhém naopak B*27:09, což podpořilo možný vliv dalších alel v HLA oblasti na rozvoj

AS (Fiorillo et al., 2003). Přesná příčina různé asociace jednotlivých alel s ankylozující

spondylitidou není zatím objasněna, stejně tak jako vliv HLA-B27 či jiných rizikových genů

na rozvoj této choroby.

Alela Charakter dané alely ve vztahu k AS Populace

B*27:02 riziková kavkazská

B*27:04 riziková asijská

B*27:05 riziková kavkazská, asijská

B*27:06 protektivní asijská

B*27:07 riziková kavkazská, asijská

protektivní řecká populace na Kypru

čínská populace v provincii Hunan

B*27:09 protektivní kavkazská

Tabulka 6: Hlavní rizikové a protektivní alely HLA-B27 ve vztahu k rozvoji AS
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HLA-B27 je přítomen u většiny pacientů s ankylozující spondylitidou. Tento gen

zvyšuje riziko vzniku AS a také ovlivňuje její průběh. HLA-B27 pozitivní pacienti se oproti

HLA-B27 negativním liší především v dřívějším nástupu nemoci a v kratším diagnostickém

prodlení. Z klinických projevů se vyznačují častějším výskytem uveitidy a těžší formou

sakroileitidy (Feldtkeller et al., 2003a; Xiong et al., 2014).

HLA-B27 je ovšem spojován i s jinými chorobami, než je ankylozující spondylitida či

ostatní spondyloartritidy. U nositelů tohoto antigenu bylo objeveno také zvýšené riziko

rozvoje akutní leukémie a tuberkulózy (Au et al., 2001; Sonkar et al., 2008). HLA-B27 má ale

i pozitivní účinek na průběh některých virových onemocnění. Patří například mezi alely,

u kterých byla prokázána asociace s pomalejší progresí infekce HIV (Kaslow et al., 1996;

McNeil et al., 1996) a podílí se také na spontánní eliminaci viru hepatitidy C (McKiernan et

al., 2004).
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7 Závěr

HLA-B27 představuje nejvíce rizikový gen pro rozvoj ankylozující spondylitidy,

velmi důležité jsou však i další genetické a environmentální faktory. Jednotlivé alely

HLA-B27 se liší nejen svým výskytem v různých populacích, ale také mírou asociace

s ankylozující spondylitidou.

V kavkazské a asijské populaci je přibližně 90 % AS pacientů HLA-B27 pozitivních.

Za rizikové jsou považovány alely B*27:02, B*27:04, B*27:05 a B*27:07. Protektivní účinek

byl naopak prokázán u B*27:06, B*27:09 a v některých oblastech také pro B*27:07.

V africké populaci patří AS k poměrně vzácným onemocněním, což zřejmě není způsobeno

nízkou frekvencí HLA-B27, ale menší mírou asociace. Rozvoj ankylozující spondylitidy je

v této populaci ovlivněn především jinými geny a faktory vnějšího prostředí.

Příčina rozdílné asociace některých alel HLA-B27 s AS není zcela objasněna, stejně

tak jako odlišné působení jedné alely v různých oblastech. Je proto zapotřebí provést další

studie, které by zjistily vztah ostatních alel HLA-B27 k AS a jejich účinek v jednotlivých

populacích. Rozdíly mezi rizikovými a protektivními alelami by následně mohly pomoci

odhalit roli HLA-B27 v mechanismu patogeneze ankylozující spondylitidy.
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9 Seznam použitých zkratek

AIDS syndrom získaného selhání imunity

AS ankylozující spondylitida

CLIP class II-associated invariant chain peptide

EA enteropatická artritida

ER endoplazmatické retikulum

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

HLA human leukocyte antigens

Hsp proteiny tepelného šoku (heat shock proteins)

Ii invariantní řetězec

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

NK natural killer

NSA nesteroidní antirevmatika

PCR polymerázová řetězová reakce

PsA psoriatická artritida

ReA reaktivní artritida

SpA spondyloartritida

TAP transporter associated with antigen processing

TNF faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

UPR unfolded protein response

β2m β2-mikroglobulin
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