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Posudek na bakalá řskou práci

x školitelský posudek

oponentský posudek
Jméno posuzovatele:
MUDr M.Fojtíková PhD
Datum:
30.5.2014

Autor: Tereza Lennerová

Název práce:

Popula ční rozdíly v distribuci alely HLA-B27 ve vztahu k a nkylozující
spondylitid ě

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce je provést rešerši na téma vztahu HLA B27 alel
k ankylozující spondylitidě.
Práce sleduje, zda existují populační rozdíly ( v kavkazské, asijské a africké
populaci) v distribuci alel HLA B27 a jejich vztahu k rozvoji a progresi ankylozující
spondylitidy.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna v úvod, samostatnou literární rešerši obsahující 5 kapitol (dále
rozčleněných pro přehlednost do menších podkapitol, diskuzi nad shromážděnými
poznatky a závěr.
Práce obsahuje abstrakt v češtině i angličtině a všechny formální náležitosti.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné – práce obsahuje i starší citace, ale rovněž recentní
publikace a informace včetně internetových zdrojů databáze HLA.
Citace jsou náležitě zpracovány, pochází z renomovaných vědeckých časopisů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
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Formální úroveň je výborná – text je přehledný, jasný, čtivý. Autorka použila, pro
objasnění tématu, řadu tabulek, obrázků a grafů – všechny jsou přehledné a náležitě
citovány.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Tato práce splnila svůj cíl – autorka v prvních kapitolách přehledně vysvětluje vztah
HLA alel k autoimunitním chorobám, vysvětluje polymorfismy HLA alel, používá
recentní informace. Další kapitola věnující se spondyloartritidám ukazuje jejich
vztah k HLA B27, samostatná podkapitola se věnuje ankylozující spondylitidě – jejím
projevům a léčbě. Kapitola č. 4 se věnuje HLA B27 – popisuje vztah mezi
jednotlivými alelami vedoucí k modifikaci aminokyselin ve vazebném žlábku, jejich
záměna je dostatečně vysvětlena. Následující, nejobsáhlejší kapitola se věnuje
vztahu HLA B27 a ankylozující spondylitidy. V této části je v ve 3 podkapitolách
popsán rozdíl v distribuci HLAB27 alel u třech populací – kavkazské, asijské a
africké. Podkapitoly pro asijskou a kavkazskou populaci obsahují tabulky
s rizikovými a protektivními alelami, což je velmi přehledné.
Další část kapitoly 5 se věnuje možným vysvětlením vztahu HLA B27 – jsou
vysvětleny možné hypotézy (hypotéza o artritogenním peptidu, misfoldingu a
homodimerech na buněčném povrchu).
V diskuzi jsou nastíněny problémy s interpretací některých prací (například v africké
populaci), jsou diskutovány protektivní a rizikové alely. Diskuze v této práci ukazuje
rozvahu,je logicky vedena.
V závěru je shrnutí zjištěných informací.

Celkově práci hodnotím, pro přehlednost, recentní informaci, fromální a logické
pracování, jako velmi kvalitní.

Otázky a p řipomínky oponenta:

Práce je kvalitní, nemám připomínky.
Zajímalo by mě – poněkud z jiného oboru – existuje popsaný vztah mezi HLA I.
třídy, event.. i HLA B27 alelami a jinými, neautoimunitními, onemocnění?
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 4. 6. 2014 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika